令和７年５月吉日

地域関係者 各位

佐世保市立日野中学校

校長  江頭 敏

令和７年度「いのちかがやく強調月間」の取組について（お知らせ）

立夏の候、地域の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より、本校の教育活動にご理解とご支援をいただき、感謝申し上げます。

さて、佐世保市内小中学校では６月を「いのちかがやく強調月間」と位置づけ、「いのちを

大切にする教育」の一層の充実に向けた取組を行っております。

本校においても今年度、家庭や地域と連携した取組を下記の要領にて実施いたします。

つきましては、日程をご確認のうえ、是非とも学校に足をお運びください。地域の皆様方の

ご来校を心よりお待ち申し上げております。よろしくお願いいたします。

記

１ 実 施 期 間 令和７年５月３０日（金）～６月３０日（月）

   ※【学校公開週間】「長崎っ子の心を見つめる教育週間」

    令和７年６月２３日（月）～６月２７日（金）

   ・ 期間中は、いつでもご来校いただき、生徒の頑張りをご覧ください。

２ 取組の内容  校長講話 ･･･全校集会を開き、「命の尊さ」について校長が講話を行います。

⇒５月３０日（金）１４：２５～１５：１５【体育館】

佐世保市中学校体育大会･･･市内各会場で熱戦が繰り広げられます。

⇒５月２４日（土）～６月１５日（日）

教育相談･･･進級から２ヶ月を過ぎた全生徒に、教育相談を行います。

⇒６月１２日（水）～７月５日（金）

道徳公開授業･･･各学年・学級で「いのちの授業」を実施します。

⇒６月２６日（木）１３：５０～１４：４０

メディア講習会･･･メディアとの向き合い方を、子ども・親の立場で学びます。

  講師：吉村 昌隼 様（長崎県メディア安全指導員）

⇒   〃    １４：５０～１５：４０【体育館】

学年懇談会…学年単位で懇談会を行います。

⇒   〃    １６：００～１６：３０【各教室】

６．２９平和集会･･･佐世保空襲を題材に、平和の大切さについて学びます。

  講師：NPO 法人 佐世保空襲を語り継ぐ会  深見 莞爾 様

⇒６月２７日（金）※ 時間帯は、後日、学校ホームページに掲載【体育館】

３ そ の 他

（１） 期間中は、玄関に受付を準備いたします。

（２） 感染症対策として、事前に検温をしていただき、発熱やのどの痛み、咳などの風邪

症状がある場合は、ご参観をお控えください。